
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.662  67Quinta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2023

Publicada no DOE N°35. 656 de 22 de dezembro de 2023, pertinente ao 
processo N° 2023/1422165.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1027371
AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
COTAÇÕ ELETRÔNICA Nº 04/2023 – SECOM
PROCESSO Nº 2023/1240174
A Secretaria de Estado de Comunicação – (SECOM) comunica que realizará 
licitação, na modalidade Cotação Eletrônica, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de cartão de memória, para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Comunicação (SECOM) Belém/PA, de acordo com 
as especificações contidas no Termo de Referência.
DATA DE ABERTURA: 19/01/2024
HORA DE ABERTURA: 10h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Os interessados em participar da cotação eletrônica, deverão acessar o site 
na plataforma do site http://web.banparanet.com.br/cotacao e no portal 
Eletrônico de Compras do Governo do Pará – COMPRASPARA, no endereço 
www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 28 de dezembro de 2023. 
Pedro Vitor Silva Rodrigues.
Coordenador – Portaria nº 222 de 18 de abril de 2023
PORTARIA DE FISCAL
PORTARIA Nº 976 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2023 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, § III e Artigo 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/1993, sobre o acompanhamento e 
a fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Artigo 5º 
do Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a PORTARIA Nº 417 de 19 de junho de 2023, publicado 
no DOE nº 35.445, no dia 22 de junho de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, 
para a função de Fiscal Titular e Suplente do Contrato citado abaixo:

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

10/2021
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE INTERNET E LICENÇA 
SIAFEM, SIMAS E E-MAIL

EMPRESA DE TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - 

PRODEPA

Bernardete Cardoso 
da Silva 
(TITULAR)

Luciano Pinto Cuns 
(SUPLENTE)

5946368/2

5938647/2

13/2018
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PUBLICAÇÃO DE ATOS 

ADIMINISTRATIVOS 

IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO - IOE

Valdemir Chaves de 
Sousa

(TITULAR)

Luciano Pinto Cuns
(SUPLENTE)

7003447/1

5938647/2

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lucia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 977 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 35.140 de 04 de outubro de 2023, CONSIDERANDO o disposto no art. 
41 da Lei no 13.709, de 14 de agosto de 2018, Lei Geral de Proteção de 
dados – LGPD.
R E S O L V E:
Art. 1º. Designar o servidor efetivo VALDEMIR CHAVES DE SOUSA, ocu-
pante do cargo efetivo de Auxiliar Técnico, matrícula: 7003447/1, para, 
sem prejuízo de suas demais atribuições, exercer a atribuição de Encarre-
gado da SECOM para os efeitos da Lei no 13.709/18 - Lei Geral de Proteção 
de Dados.
Art. 2º – As atividades do encarregado, nos termos do §2º do art. 41 da 
referida lei, consistem em:
I - aceitar reclamações e comunicações dos titulares, prestar esclareci-
mentos e adotar providências;
II - receber comunicações da autoridade nacional e adotar providências;
III - orientar os funcionários e os contratados da entidade a respeito das 
práticas a serem tomadas em relação à proteção de dados pessoais; e
IV - executar as demais atribuições determinadas pelo controlador ou es-
tabelecidas em normas complementares.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 28 de dezembro de 2023.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: 16/2023
PROCESSO N°: 2023/1270296
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2023
OBJETO: O objeto do presente contrato n° 16/2023, tem por objeto a 
prestação de serviços de seleção e concessão de estágios supervisionados 
a estudantes – estagiários, dos cursos Superiores através da realização de 

Estágio Supervisionado nas dependências da CONTRATANTE.
EXERCÍCIO: 2023
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO.
CNPJ: 05.575.916/0001-93
CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
CNPJ: 61.600.839/0019-84
ENDEREÇO: Av. Conselheiro Furtado, N° 2865, Edifício Síntese 21, sala 02 
(térreo) Bairro: Cremação.
CEP. 66063-060 Belém/PA. 
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 385,00 (trezentos e oitenta e cinco reais)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
24.122.1297.8338 – Operacionalização das ações administrativas
ELEMENTO DE DESPESA: 
33903900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
33903965 – Serviço de apoio ao ensino
Fonte: 01500000001 – Recursos Ordinários
Belém 28 de dezembro de 2023
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 1027595

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 475/2023, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Ofício nº 05/2023– GRM/FUNTELPA, 
de 20/12/2023, contido nos autos do Processo nº 2023/2346112, de 
20/12/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR EFRAIM MANASSES PINHEIRO, matrícula 182540/2, ocupante 
do cargo de AUXILIAR TECNICO, a responder pela Gerência de Recursos 
e Materiais, no período compreendido de 10 a 29 de Janeiro de 2024, 
período em que o servidor JOSE RICARDO FERREIRA COSTA, matrícula 
5942091/1, ASSISTENTE II, estará no gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1027508

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 032/2023
PROCESSO Nº 2023/1292082
DEMANDA PARLAMENTAR
Com autorização da Presidência desta Fundação e Parecer Jurídico 
acostados aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, da Lei 8.666 de 
21.06.93, é INEXIGÍVEL o Processo de n.º 2023/1291572, devidamente 
justificada, com fundamento legal no art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666/93 
e suas posteriores alterações.
OBJETO: Contratação de Produtora de Eventos para atender a necessidade 
de remuneração a título de cachê artístico referente ao Projeto “NOTAS 
CULTURAIS DA AMAZÔNIA”, com a finalidade de contratação do show do 
cantor Luizinho de Irauçuba, que será realizado dia 17 de dezembro de 
2023 às 23:30h, que ocorrerá na Vila do Carrapatinho, Zona Rural, Capitão 
Poço/PA, CEP: 68650-000.
CONTRATADO: AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO LTDA
CNPJ: 43.599.806/0001-50
Endereço: Rua João Câncio, nº 36, Centro, Irituia-PA, CEP 68655-000.
DO VALOR: R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Plano Interno (PI): 22EMEN00508
Funcional: 65.201. 24.392.1503.8423
Elemento: 339039
Fonte Recurso: 01 500 0000 01
Ação Nº: 292817
Belém, 27 de dezembro de 2023.
Danilo Silva costa
Comissão de Licitação
CPL/FUNTELPA

Protocolo: 1027353
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 033/2023
PROCESSO Nº 2023/1292082
DEMANDA PARLAMENTAR
Com autorização da Presidência desta Fundação e Parecer Jurídico 
acostados aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, da Lei 8.666 de 
21.06.93, é INEXIGÍVEL o Processo de n.º 2023/1292082, devidamente 
justificada, com fundamento legal no art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666/93 
e suas posteriores alterações.


